
P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 16:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  35   Del  27-03-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 27-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER REALIZZAZIONE SERVIZI EDUCATIVI
INTEGRATIVI IN FORMA ASSOCIATA CON IL COMUNE DI MONTEDINOVE MINORI 0- 6
ANNI MESI DI LUGLIO E AGOSTO 2020.



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
 ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:ANAGRAFE
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER REALIZZAZIONE SERVIZI
EDUCATIVI INTEGRATIVI IN FORMA ASSOCIATA CON IL COMUNE DI
MONTEDINOVE MINORI 0- 6 ANNI MESI DI LUGLIO E AGOSTO 2020 DGR
1665 del 23/12/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017, attuativo della legge
107/2015 , ha istituito il “Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita e
sino a sei anni” finalizzato a garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di educazione
e di istruzione, di cura , di relazione e di gioco a tutte le bambine e a tutti i bambini,
concorrendo ad eliminare diseguaglianze, e barrire territoriali, economiche, etniche e
culturali, attraverso il superamento della dicotomia tra servizi educativi per la prima
infanzia e la scuola dell’infanzia, costruendo un percorso educativo e formativo
unitario, pur nel rispetto delle specificità di ciascun segmento;

La Regione Marche con DGR 1665 del 23/12/2019 ha approvato e definito gli indirizzi
regionali e dei criteri di riparto delle risorse per la predisposizione del “Programma
regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e
istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019”.

La Regione oltre a prevedere due tipologie di interventi A) e B) ha previsto altresì la
possibilità di un intervento aggiuntivo per i comuni che presenteranno progetti in
forma associata, mettendo a disposizione un fondo di € 519.468,34.

Considerata la situazione di emergenza che si è venuta a creare in questo ultimo periodo
a causa del COVID 19 e stante le richieste pervenute ai Sindaci riguardanti la criticità
che, soprattutto tutti i Servizi educativi per l’infanzia privati autorizzati e accreditati
(nidi infanzia, centri infanzia con pasto e sonno, nidi domiciliari, agrinido, ecc.), a
causa della sospensione forzata delle attività decretata da diversi DPCM, si trovano ad
affrontare una enorme difficoltà a sostenere economicamente le stesse attività.

Si precisa, infatti, che le suindicate attività si sostengono essenzialmente sul pagamento
delle rette da parte delle famiglie senza altri introiti pubblici.

Che il Comune di Montalto delle Marche esprime la volontà di voler presentare, in
maniera associata con il Comune di Montedinove, la richiesta alla Regione di essere
ammessa al finanziamento per l’ “Agevolazione tariffaria per la frequenza dei servizi
per l’infanzia pubblici e privati accreditati” per € 26.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 27-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Tale fondo andrà a compensare, in tutto o in parte, il periodo di chiusura di tutti i servizi
per l’infanzia e per agevolare l’eventuale riapertura dei servizi stessi nei mesi di luglio e
agosto;

Il Progetto riguarderà la macrotipologia denominata “Finanziamento di spese di
gestione in quota parte dei servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia in
considerazione dei loro costi e della loro qualificazione al fine di favorirne la
frequenza”, intervento che prevede il “prolungamento orario pomeridiano dei servizi
e della scuola per l’infanzia per tutto il periodo di LUGLIO E AGOSTO.

Nello specifico, attraverso questo progetto associato, il nostro territorio vuole dare
risposta al fabbisogno emerso durante questo periodo di emergenza di supporto alle
famiglie ed ai servizi per l’infanzia che stanno “subendo” in maniera fortemente
penalizzante l’obbligo di sospensione dell’intervento educativo. Il progetto
potenzialmente mette in relazione più di n° 30 Servizi presenti nel territorio, offrendo
loro la possibilità di creare strumenti ed azioni di supporto alle famiglie a distanza e di
preparazione e predisposizione poi della fase di rientro e di ripartenza dei servizi stessi
al termine della fase emergenziale.

Considerato che il Comune di Montalto delle Marche per le finalità di cui alle
disposizioni sopra dette   intende proporre la propria candidatura in forma associata  con
il Comune di Montedinove, entrambi comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti

Che in base alle tipologie degli interventi previsti nella delibera regionale n. 561//2018
il Comune di Montalto delle Marche  con il Comune di Montedinove  intendono
proporre la seguente tipologia di intervento:
-Tipologia di intervento “b” : “Finanziamento di spese di gestione , in  quota parte, dei
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro
costi e della loro qualificazione, al fine di favorirne la frequenza” .
Di scegliere nello specifico i seguenti interventi :
-Dettaglio degli interventi :
2)  prolungamento orario pomeridiano dei servizi  e della scuola per l’infanzia per
tutto il periodo di LUGLIO E AGOSTO

Che  nel  Montalto  delle Marche esistono :
-  un  Nido Comunale ,  dato in gestione da questo Comune  a  Cooperativa Sociale;
- una  scuola dell’Infanzia Statale  .

Visto l'art.   36 c. 2  lett. a) del D.to L.vo n. 50 del 18.04.2016  e s.m.i ;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

P  R O P O N E

Di presentare alla Regione Marche la propria candidatura, per le finalità di cui  alle
disposizioni sopra dette,  quale comune associato con il Comune di Montedinove  ,
comuni  entrambi con popolazione inferiore ai 5000 abitanti ;

Di presentare la seguente tipologia di intervento:
-Dettaglio degli interventi :

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 27-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



2)  prolungamento orario pomeridiano dei servizi  e della scuola per l’infanzia per
tutto il periodo di LUGLIO E AGOSTO;

Di approvare e proporre  alla Regione  il progetto allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto che si intende realizzare  relativo al prolungamento orario
pomeridiano dei servizi e della scuola per l’infanzia per tutto il periodo di
LUGLIO E AGOSTO;

Di dare atto che  gli interventi proposti in progetto si stanno già attuando  presso questo
Comune  e quindi  le somme occorrenti trovano  imputazione   nell’esercizio finanziario
2020.

Di incaricare il Responsabile di Area della predisposizione degli ulteriori  atti
necessari;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Prof. MATRICARDI DANIEL

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 27-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 27-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 270
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 28-04-20                                                       al  13-05-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             2879               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   28-04-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 28-04-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 27-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


